
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul XIV - Nr. 145 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Marți, 26 februarie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

16. — Ordonanță de urgență pentru reglementarea 
unor măsuri fiscale ........................................ 1-2

144. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri 
și cheltuieli pe anul 2002 al Regiei Autonome 
„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, 
regie autonomă de interes național aflată sub
autoritatea Secretariatului General al Guvernului ... 2

146. — Hotărâre pentru modificarea alin. (4) al art. 2 
din Hotărârea Guvernului nr. 880/2001 privind 
înființarea unor filiale ale Companiei Naționale de 
Căi Ferate „C.F.R.“ — S.A...........   3

147. — Hotărâre pentru modificarea alin. (4) al art. 2 
din Hotărârea Guvernului nr. 887/2001 privind 
înființarea unor filiale ale Companiei Naționale de 
Căi Ferate „C.F.R.“ — S.A...........   3

148. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare finan­
ciare .............................................................. 4-5

Nr. Pagina

149. — Hotărâre privind stabilirea și ajustarea tarifelor 
pentru furnizarea serviciilor publice de alimentare 
cu apă și de canalizare în municipiul Ploiești . 5-7

150. — Hotărâre privind organizarea în România a 
celei de-a 5-a Reuniuni a Comitetului de 
Coordonare a procesului Reuniunii Miniștrilor 
Apărării din Sud-Estul Europei (SEDM-CC) și a 
celei de-a 7-a Reuniuni a Comitetului Director 
Politico-Militar (PMSC) al Forței Multinaționale de 
Pace din Sud-Estul Europei (MPFSEE) .... 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

48. — Ordin al ministrului industriei și resurselor pri­
vind aprobarea Listei cuprinzând organismele de 
inspecție desemnate în domeniul recipiente-butelii 7-8

★

Rectificări 8

ORDONANTE ȘI HOTĂRĂRI3 3 ale guvernului româniei
guvernul româniei

ORDONANTĂ DE URGENTĂ 
pentru reglementarea unor măsuri fiscale

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — începând cu data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe de urgență se abrogă art. 10 din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 186/2001 privind instituirea siste­
mului de declarații de livrare a tutunului brut, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 848 din 
29 decembrie 2001.

Art. II. — începând cu data intrării în vigoare a Legii 
nr. 73/2002 și până la data de 31 decembrie 2002 se sus­
pendă art. 17 alin. (3) și art. 19—23 din Legea nr. 73/2002 
privind organizarea și funcționarea piețelor produselor 
agricole și alimentare în România, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 110 din 8 februarie 2002.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/26.11.2002

Art. III. — Articolul 62 din Ordonanța Guvernului 
nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 435 din 3 august 2001, 
se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 62. — (1) Contribuabilii au obligația să completeze 
și să depună la organul fiscal competent o declarație de 
venit global, precum și declarații speciale, până la data de 
30 aprilie a anului următor celui de realizare a venitului.

(2) Declarațiile speciale se completează pentru fiecare 
categorie de venit și pe fiecare loc de realizare a acestuia.

(3) Organul fiscal competent prevăzut la alin. (1) se sta­
bilește prin hotărâre a Guvernului.

(4) Contribuabilii care realizează venituri dintr-o singură 
sursă, sub formă de salarii, la funcția de bază, pe întregul 
an fiscal, pentru care angajatorul a efectuat operațiunile 
prevăzute la art. 27, nu au obligația să depună declarațiile 
de venit global. De asemenea, contribuabilii care realizează

venituri a căror impunere este finală nu au obligația să 
depună declarația specială pentru aceste venituri."

Art. IV. — Alineatul (2) al articolului 39 din Ordonanța 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravențiilor, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 410 din 25 iulie 2001, se modifică și va avea 
următorul cuprins:

„(2 ) în vederea executării amenzii organele prevăzute la 
alin. (1) vor comunica din oficiu organelor de specialitate, 
conform prevederilor legale privind executarea creanțelor 
bugetare, în a căror rază teritorială domiciliază sau își are 
sediul contravenientul, procesul-verbal de constatare a con­
travenției și de aplicare a sancțiunii, neatacat în termen de 
15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia, ori, 
după caz, dispozitivul hotărârii judecătorești irevocabile prin 
care s-a soluționat plângerea."

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 16.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2002 

al Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat“, 
regie autonomă de interes național aflată sub autoritatea Secretariatului General al Guvernului

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 47 alin. (2) din Legea bugetului de stat pe 
anul 2002 nr. 743/2001 și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 79/2001 privind întărirea disciplinei economico- 
financiare și alte dispoziții cu caracter financiar,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe 

anul 2002 al Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului 
Protocolului de Stat", regie autonomă de interes național aflată 
sub autoritatea Secretariatului General al Guvernului, prevăzut 
în anexa*)  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică persoanelor juridice interesate.

(2) Defalcarea pe trimestre și pe luni a indicatorilor 
prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat" 
se aprobă de Secretariatul General al Guvernului.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor 
înscrise în bugetul de venituri și cheltuieli al Regiei 
Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat", 
prevăzut la art. 1, reprezintă limite maxime care nu pot fi 
depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea 
Guvernului, la propunerea Secretariatului General al 
Guvernului, cu avizul Ministerului Finanțelor Publice și al 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale.

(2) în cazul în care în execuție se înregistrează depășiri 
sau nerealizări ale veniturilor totale aprobate, Regia 
Autonomă „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat" 
va efectua cheltuieli totale, altele decât cele de natura 
cheltuielilor de personal, proporțional cu gradul de realizare 
a veniturilor totale.

Art. 3. — (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti­
tuie contravenție și se sancționează cu amendă de la 
10.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(2) Contravenției prevăzute la alin. (1) i se aplică dis­
pozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 
juridic al contravențiilor.

Art. 4. — Contravenția se constată și amenda se aplică 
de către organele de control financiar ale statului, împuter­
nicite potrivit legii, persoanelor vinovate de nerespectarea 
prevederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru Serban Mihăilescu

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul muncii și solidarității sociale,
Marian Sârbu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 144.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/26.11.2002 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea alin. (4) al art. 2 

din Hotărârea Guvernului nr. 880/2001 
privind înființarea unor filiale ale Companiei Naționale 

de Căi Ferate „C.F.R.“ - S.A.
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Alineatul (4) al articolului 2 din Hotărârea Guvernului 
nr. 880/2001 privind înființarea unor filiale ale Companiei Naționale de Căi 
Ferate „C.F.R." — S.A., publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 594 din 21 septembrie 2001, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4) Participațiile la capitalul social inițial sunt subscrise și integral 
vărsate de C.F.R., în calitate de acționar unic."

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul lucrărilor publice, 
transporturilor și locuinței,

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 146.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea alin. (4) al art. 2 

din Hotărârea Guvernului nr. 887/2001
privind înființarea unor filiale ale Companiei Naționale 

de Căi Ferate „C.F.R.“ - S.A.
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Alineatul (4) al articolului 2 din Hotărârea Guvernului 
nr. 887/2001 privind înființarea unor filiale ale Companiei Naționale de Căi 
Ferate „C.F.R." — S.A., publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 598 din 24 septembrie 2001, se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(4) Participațiile la capitalul social inițial sunt subscrise și integral 
vărsate de C.F.R., în calitate de acționar unic."

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul lucrărilor publice, 
transporturilor și locuinței,

Miron Tudor Mitrea
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 147.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/26.11.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea unor ajutoare financiare

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 5 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de solidaritate, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 366/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare 
financiare în sumă totală de 460 milioane lei, din fondurile 
prevăzute cu această destinație în bugetul de stat alocat 
Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, familiilor și per­

soanelor singure din județele Bacău, Botoșani, Caraș- 
Severin, Călărași, Iași, Ilfov, Prahova, Vrancea și municipiul 
București, prevăzute în anexa care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 148.

ANEXĂ

Nr. 
crt.

Beneficiar Adresa Suma acordată
(milioane lei)

1.
2.

Păunaș Silvia Comuna Solonț, județul Bacău 7
Bîrsan Dorina Localitatea Dorohoi, Str. Duzilor nr. 12, bl. E2, ap. 13,

județul Botoșani 5
3.
4.
5.
6.

Adafinei Gheorghe Localitatea Ciudanovița, Baraca nr. 7, județul Caraș-Severin 10
Zlate Ion Comuna Dorobanțu, județul Călărași 2
Cucu Elena Comuna Halaucești, județul Iași 5
Stoica Ștefania Municipiul Iași, aleea Tudor Neculai nr. 107, bl. 995, sc. C,

ap. 1, județul Iași 8
7.
8.
9.

10.
11.
12.

Pauleț Elena Satul Rusi, comuna Bălcești, județul Iași 5
Alexe Sultana Satul Lipia, comuna Gruiu, județul Ilfov 3
Bălan Rita Comuna Gruiu, județul Ilfov 7
Cîrje Nicolae Comuna Mogoșoaia, județul Ilfov 5
Dumitru Florea Comuna Domnești, str. Ciutaci nr. 474, județul Ilfov 3
Mihai Aurica Comuna Voluntari, Str. Lotusului nr. 2A, bl. PR1, et. 1, ap. 17,

județul Ilfov 5
13.
14.

Nasta Neagu Comuna Jilava, Str. Garoafei nr. 14, județul Ilfov 5
Sandu Florin Comuna Jilava, Str. Giurgiului nr. 33, bl. C1, sc. D, ap. 46,

județul Ilfov 5
15.
16.
17.
18.

Tincea Florica Comuna Cornetu, Str. Crinului nr. 148, județul Ilfov 10
Costache Paul Comuna Sălciile, județul Prahova 150
Pascu Ionel Comuna Măicănești, județul Vrancea 20
Abaza Dumitru Municipiul București, str. Eftimie Croitorul nr. 2A, bl. 309, sc. 1,

ap. 5, sectorul 6 5
19. Botez Rodica Municipiul București, str. Ing. Gheorghe Duca nr. 1, ap. 13,

sectorul 1 10
20. Brădățan Ioan Municipiul București, str. Valea Oltului nr. 4, bl. M10, sc. 2,

ap. 130, sectorul 6 5
21. Bordeianu Maria Municipiul București, str. Camil Ressu nr. 8, bl. 1, sc. 2, ap. 62,

sectorul 3 10
22. Cara Elena Municipiul București, str. Sublocotenent Popa nr. 1, bl. 15, sc. 2,

ap. 76, sectorul 5 3
23. Cazacu Eugenia Municipiul București, aleea Dealul Măcinului nr. 2, bl. A41, sc. F,

ap. 83, sectorul 6 7
24. Chiru Neacșa Municipiul București, str. Mașina de Pâine nr. 60, bl. OD-23,

sc. B, ap. 66, sectorul 2 20



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/26.11.2002 5

Nr. 
crt. Beneficiar Adresa Suma acordată 

(milioane lei)

25. Cojocaru Ileana Municipiul București, aleea Dumbrăvița nr. 1, bl. M4, sc. B, 
ap. 47, sectorul 6 10

26. Colesnicenco Ana Municipiul București, Str. Trapezului nr. 7, bl. G1B, sc. A, 
ap. 39, sectorul 3 5

27. Datcu Constantin Municipiul București, șos. Fundeni nr. 3, bl. 39, sc. 2B, ap. 90, 
sectorul 2 10

28. Drosu Marian Municipiul București, str. Ion Berindei nr. 1, bl. S22, sc. B, 
ap. 64, sectorul 2 10

29. Druga Ion Municipiul București, str. George Valsan nr. 12, bl. 109, sc. 1, 
ap. 42, sectorul 6 15

30. Kovacs Daniel Municipiul București, șos. Pantelimon nr. 354, bl. 2, ap. 2, 
sectorul 2 5

31. Manasiu Ioan Municipiul București, str. Târgu Neamț nr. 34, bl. A17, sc. C, 
ap. 37, sectorul 6 7

32. Marinescu Gheorghe Lucian Municipiul București, Str. Răsăritului nr. 6, bl. 117, sc. B, 
ap. 78, sectorul 6 20

33. Niculescu Angela Municipiul București, aleea Dealul Măcinului nr. 10, bl. D37, sc. D, 
ap. 48, sectorul 6 5

34. Onofraș Liliana Municipiul București, aleea Pantelimon nr. 11, bl. 6, sc. B, 
ap. 11, sectorul 2 15

35. Pană Ioana Municipiul București, Calea Moșilor nr. 150, sectorul 2 3
36. Panicov Pantelimon Municipiul București, Intrarea Cărămidăriei nr. 16, sectorul 6 5
37. Paradescu Liliana Carmen Municipiul București, bd. Camil Ressu nr. 57A, bl. Y2B, sc. 1, 

ap. 34, sectorul 3 10
38. Priboi Laurenția Municipiul București, str. Cetatea nr. 1, bl. M24, ap. 75, sectorul 6 5
39. Rudaru Violeta Municipiul București, str. Mihai Eminescu nr. 97, sectorul 2 5
40. Sîrbu Costică Municipiul București, Str. Mențiunii nr. 86, sectorul 2 5
41. Tănase Maria Municipiul București, str. Bunești nr. 11, sectorul 1 5
42. Vasile Virginia Municipiul București, str. Râul Doamnei nr. 1, bl. M1, sc. 1, 

ap. 18, sectorul 6 5

TOTAL: 460

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea si ajustarea tarifelor pentru furnizarea serviciilor publice de alimentare cu apă 

si de canalizare în municipiul Ploiești
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 4 alin. (2) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 36/2001 privind regimul prețurilor și tarifelor reglementate, care se stabilesc cu avizul Oficiului Concurenței,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Tarifele pentru apa potabilă și canalizare 
în municipiul Ploiești se stabilesc și se ajustează cu avizul 
Oficiului Concurenței, fără informarea și aprobarea preala­
bilă a Guvernului, la propunerea concesionarului — 
Societatea Comercială „Apa Nova Ploiești" — S.R.L., 
avizată în prealabil de concedent — municipiul Ploiești, pe 
baza regulilor și formulelor prevăzute în anexele nr. 1 și 2 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Tarifele de bază se stabilesc la nivelurile prevăzute 
în anexa nr. 1.

(3) Tarifele de bază prevăzute la alin. (2) se ajustează 
conform regulilor și formulelor prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 2. — Concesionarul poate solicita ajustarea tarifelor 
pentru alimentarea cu apă potabilă și canalizare, de regulă 
la un interval de 3 luni, dar nu mai târziu de datele de 
1 ianuarie și 1 iulie ale fiecărui an.

Art. 3. — (1) Controlul respectării prevederilor prezentei 
hotărâri revine Oficiului Concurenței.

(2) Practicarea de către concesionar a altor tarife decât 
a celor avizate sau fără avizul Oficiului Concurenței, pre­
zentarea de date eronate la solicitarea ajustării tarifelor,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/26.11.2002

precum și refuzul concesionarului de a se supune controlu­
lui prevăzut la alin. (1) constituie contravenție și se

urgență a Guvernului nr. 36/2001 privind regimul prețurilor

sancționează potrivit dispozițiilor art. 8 din Ordonanța de Oficiului Concurenței.
și tarifelor reglementate, care se stabilesc cu avizul

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice, 

Octav Cozmâncă
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Oficiul Concurenței 
Nicu Tănase, 

secretar de stat
Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marian Sârbu
București, 20 februarie 2002.
Nr. 149.

ANEXA Nr. 1

STABILIREA TARIFELOR DE BAZĂ

Tarifele de bază pentru apa potabilă și canalizare reprezintă prețurile și tarifele în vigoare la data de 1 septembrie
1999 (tarife în vigoare înainte de semnarea contractului de concesiune a serviciilor publice de apă și canalizare din muni­
cipiul Ploiești) și cheltuielile din programul de investiții, calculate la data de 1 septembrie 1999 fără T.V.A. și alte taxe, și 
se stabilesc la următoarele niveluri:

ANEXA Nr. 2

Anul
2001 
lei/m3

2002 
lei/m3

2003 
lei/m3

2004 
lei/m3

2005—2024 
lei/m3

Tarif de bază apă potabilă (TBan) TBa2001 = 2,888 TBa2002 = 3,300 TBa2003 = 3‘850 TBa2004 = 4'400 TBa2005 = 4,675
Tarif de bază canalizare (TBcn) T^1 = 688 TBc2002 = 1,030 T Bc2003 = 1‘356 TBc2004 = 1,735 Tbc2005 = 2.063

AJUSTAREA TARIFELOR
a) Tariful pentru apa potabilă la data ajustării n se va calcula prin aplicarea următoarei formule:

Tan = (TBan — Aao) x Kn + Aan,

în care:
Tan = tariful apei potabile la data ajustării n;
Kn = coeficientul de ajustare;
TBan = tariful de bază pentru apa potabilă, definit în 

anexa nr. 1.
Aao = costul mediu pe perioada de 12 luni înaintea 

datei de 1 septembrie 1999 al unui metru cub de apă 
potabilă, calculat prin aplicarea formulei:

A -A“ = V '

în care:
EPn = costul de cumpărare de la Compania Națională 

„Apele Române" — S.A. al apei potabile tratate și al apei 
brute din subteran (fără T.V.A.) pe perioada de 12 luni 
care precedă datei n a ajustării;

Vn = volumul de apă potabilă facturată pe perioada de 
12 luni care precedă datei n a ajustării.

b) Tariful pentru canalizare la data n a ajustării se va 
calcula prin aplicarea următoarei formule:

Tcn = TBcn x Kn,

în care:
EPo = costul de cumpărare de la Compania Națională 

„Apele Române" — S.A. al apei potabile tratate și al apei 
brute din subteran (fără T.V.A.) pe perioada de 12 luni 
înainte de 1 septembrie 1999;

Vo = volumul de apă potabilă facturată pe perioada de 
12 luni înainte de 1 septembrie 1999.

în care:
Tcn = tariful pentru apa uzată la data ajustării n;
TBcn = tariful de bază pentru canalizare, definit în anexa

nr. 1;
Kn = coeficientul de ajustare.
c) Coeficientul de ajustare Kn se 

mulei:
determină conform for-

Aan = costul mediu pe perioada de 12 luni înaintea Kn a1 x
datei n de ajustare al unui metru cub de apă potabilă, cal­
culat prin aplicarea formulei:

IPCn 
--------- + a? xIPCo 2

El

El I

n + 
। o

ROLn
a-, x-------
ROLo

IPCEn 
X ----------

IPCEo
,

Aan
EPn 

,
Vn

în care: 
a1, a2, a

a1

a1

+ a2
13 
+

reprezintă coeficienții de pondere;
a3

= 65%; a2
= 100%;
= 15%; a3 = 20%;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/26.11.2002 7

IPCo = indicele prețurilor de consum în România publi­
cat de Institutul Național de Statistică în luna septembrie 
1999*);

*) august 1999 = 100.
**) 1996 = 100.

IPCn = indicele prețurilor de consum în România publi­
cat de Institutul Național de Statistică la data n a ajustării*);

IPCEo = indicele oficial al prețului de consum în Europa 
la data de 1 septembrie 1999**);

IPCEn = indicele oficial al prețului de consum în Europa 
la data n a ajustării**);

Elo = prețul mediu pe kWh (fără T.V.A.), obținut prin 
împărțirea sumei facturate pentru energia electrică pe o 
perioadă de 12 luni înainte de 1 septembrie 1999;

Eln = prețul mediu pe kWh (fără T.V.A.), obținut prin 
împărțirea sumei facturate pentru electricitate în ultimele 
12 luni înaintea datei n de ajustare la numărul de kWh 
consumați în aceeași perioadă;

ROLo = cursul de schimb oficial al leului față de euro, 
comunicat de Banca Națională a României la data de 
1 septembrie 1999;

ROLn = cursul de schimb oficial al leului față de euro, 
comunicat de Banca Națională a României pentru data de 
1 a lunii în care se solicită ajustarea.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind organizarea în România a celei de-a 5-a Reuniuni a Comitetului de Coordonare 

a procesului Reuniunii Miniștrilor Apărării din Sud-Estul Europei (SEDM-CC) 
și a celei de-a 7-a Reuniuni a Comitetului Director Politico-Militar (PMSC) 

al Forței Multinaționale de Pace din Sud-Estul Europei (MPFSEE)
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă organizarea în România a celei 

de-a 5-a Reuniuni a Comitetului de Coordonare a procesu­
lui Reuniunii Miniștrilor Apărării din Sud-Estul Europei 
(SEDM-CC) și a celei de-a 7-a Reuniuni a Comitetului 
Director Politico-Militar (PMSC) al Forței Multinaționale de 
Pace din Sud-Estul Europei (MPFSEE) în luna martie 2002.

Art. 2. — Cheltuielile determinate de organizarea și 
desfășurarea activităților prevăzute la art. 1, pentru 45 de 
personalități străine, se vor încadra în limitele stabilite prin

normele legale în vigoare și se vor suporta din bugetul 
Ministerului Apărării Naționale prin derogare de la prevede­
rile cap. II pct. 2 și pct. 5 lit. B din Normele privind orga­
nizarea în țară a acțiunilor de protocol și a unor manifestări 
cu caracter cultural-științific, precum și cheltuielile ce se pot 
efectua în acest scop de către instituțiile publice, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 552/1991, cu modificările ulte­
rioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul apărării naționale, 

loan Mircea Pașcu 
p. Ministrul afacerilor externe, 

Cristian Diaconescu, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 februarie 2002.
Nr. 150.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL INDUSTRIEI ȘI RESURSELOR

ORDIN
privind aprobarea Listei cuprinzând organismele de inspecție desemnate în domeniul recipiente—butelii

Ministrul industriei și resurselor,
în conformitate cu prevederile art. 3 din Ordinul ministrului industriei și resurselor nr. 113/2001 privind aprobarea 

unor reglementări tehnice pentru recipiente—butelii, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 463 și nr. 463 bis 
din 14 august 2001,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 145/26.11.2002

în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 19/2001 privind organizarea și funcționarea Ministerului Industriei și 
Resurselor, cu completările ulterioare, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista cuprinzând organismele de Art. 2. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.
inspecție desemnate în domeniul recipiente —butelii, Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial
prevăzută în anexă. al României, Partea I.

Ministrul industriei și resurselor,
Dan loan Popescu

București, 18 februarie 2002.
Nr. 48.

ANEXĂ
LISTA 

cuprinzând organismele de inspecție desemnate în domeniul recipiente—butelii

★

Denumirea organismului 
de inspecție desemnat/Adresa

Domenii

Unitatea ISCIR — CERT din cadrul Inspecției 
de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor 
sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat (ISCIR), 
Str. Fluviului nr. 16, sectorul 1, București

Recipiente—butelii pentru gaz executate din 
oțel fără sudură

Recipiente—butelii pentru gaz executate din 
oțel nealiat sudate

Recipiente—butelii pentru gaz executate din 
aluminiu nealiat și aliaje cu aluminiu fără sudură

RECTIFICĂRI

în Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 663 din 23 octombrie 2001, se face următoarea rectificare:

— la art. 5 alin. (3), în loc de „... în Monitorul Oficial al României, Partea a II-a.“ se va citi „... în Monitorul 
Oficial al României, Partea a III-a.“

★
în Ordonanța Guvernului nr. 36/2002 privind impozitele și taxele locale, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 92 din 2 februarie 2002, se face următoarea rectificare:
— la art. 31 alin. (3), în loc de:
„ (3) Taxele datorate de către președinții consiliilor județene, cu avizul primarilor comunelor, constituie venit în 

proporție de 50% la bugetul local și de 50% la bugetul județeană
se va citi:
„(3) Taxele datorate pentru eliberarea certificatelor de urbanism și a autorizațiilor de construire de către 

președinții consiliilor județene, cu avizul primarilor comunelor, constituie venit în proporție de 50% la bugetul local și 
de 50% la bugetuljudețean.“

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 145/26.II.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

